国 近 整 企 画 第 ４ ９ 号

令和７年１２月２４日

京都府知事

西脇 隆俊 殿

国土交通省

近畿地方整備局長

齋藤 博之

直轄事業の事業計画（京都府関連分）について

 平素より国土交通省直轄事業の推進にあたり、ご高配を賜り厚くお礼申し上げ

ます。

  令和７年度補正予算に関する事業計画のうち、貴府関連分について、別紙のと

おりお知らせいたします

（事業計画は現時点における予定であり、今後の変更があり得ます。）

事務担当：（全 般）企画部 企画課 企画第一係

（河 川）河川部 河川計画課 計画第一係

（道 路）道路部 道路計画第一課 計画第一係

（港 湾）港湾空港部 港湾管理課 管理係

近畿地方整備局

直轄事業の事業計画（京都府関連分）

令和７年度 補正予算

河川関係

道路関係

港湾関係

令和7年度補正予算　京都府における　事業計画総括表

（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 3,090,225 1,027,449

道路関係 1,418,000 493,999

公園関係 － －

港湾関係 630,000 283,500

空港関係 － －

合計 5,138,225 1,804,948

(注)端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和７年度補正 京都府における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 2,313,340 154,160 0 0 0 0 0 2,467,500 822,499

（一般河川改修事業）

淀川 直轄管理区間 L=53.1km 269,000 10,000 0 0 0 0 0 279,000 93,000 宇治川河道掘削事業（槇島地区）：河道掘削 V=27千m3　等
＜負担基本額（他府分
含む）＞
711,653千円

桂川 直轄管理区間 L=18.6km 905,000 80,000 0 0 0 0 0 985,000 328,333 桂川河道掘削事業（大山崎地区）：河道掘削 V=90千m3　等

瀬田川 直轄管理区間 L=7.5km 7,500 0 0 0 0 0 0 7,500 2,500
瀬田川鹿跳地区改修事業：河道掘削（鹿跳渓谷） V=200m3、樹木伐
採 A=1,500m2

＜負担基本額（他府県
分含む）＞
50,000千円

木津川下流 直轄管理区間 L=37.0km 170,000 15,700 0 0 0 0 0 185,700 61,900 木津川堤防強化事業（上狛地区）：堤防強化 Ｌ＝200m　 等

由良川 直轄管理区間 L=56.4km 1,184 961,840 48,460 0 0 0 0 0 1,010,300 336,766

由良川下流部（舞鶴市域）河道掘削事業（志高地区）：河道掘削
V=10千ｍ3
由良川福知山市域改修事業(岩沢堤地区)：堤防強化　Ｌ＝50ｍ（令
和10年度完成予定）
由良川福知山市域改修事業（猪崎地区）：樋門改築 N=4基
由良川中流部（綾部市域）河道掘削事業(高津町地区)：河道掘削
V=8千m3、樹木伐採 A=25千m2
由良川中流部（綾部市域）河道掘削事業(栗町地区)：河道掘削
V=19千m3、樹木伐採 A=5千m2　等

（目）河川工作物関連応急対策事業費 244,000 0 0 0 0 0 0 244,000 81,333

木津川下流
直轄管理区間　L=37.0km
排水機場改善

2.4 244,000 0 0 0 0 0 0 244,000 81,333 八幡排水機場除塵機改善　等

（項）都市水環境整備事業費

（目）河川都市基盤整備事業費 200,000 100,000 0 0 0 0 0 300,000 100,000

桂川 直轄管理区間 L=18.6km
淀川水系（全体）

5,499*
200,000 100,000 0 0 0 0 0 300,000 100,000

大下津地区引堤事業：引堤（旧堤撤去） V＝20千m3（令和10年度完
成予定）  等

ダム事業

（項）河川整備事業費

（目）河川総合開発事業費 19,085 59,640 0 0 0 0 0 78,725 23,617

淀川大戸川ダム
重力式コンクリートダム
（堤高=67.5m、堤頂長=200.0m）
県道大津信楽線付替他

1,163 19,085 59,640 0 0 0 0 0 78,725 23,617 工事用道路工事、本体設計　等
＜負担基本額（他府県
分含む）＞
198,000千円

2,776,425 313,800 0 0 0 0 0 3,090,225 1,027,449

（注） 　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他府県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

＊：一般河川改修の全体事業費は、同水系の大規模改良工事、特定構造物改築事業の予算額を含んでいます。

地方負担額 令和７年度事業内容 備　　考

淀川水系（全体）
5,499*

合　　　　　　　　　計

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負　　担　　基　　本　　額

令和７年度補正　京都府における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=0.8km 51 80,000 0 0 0 0 0 80,000 26,666
・工事推進：
　　井田地区改良工事

L=2.1km 195 270,000 0 0 0 0 0 270,000 90,000
・工事推進：
　　大畔地区改良工事
　　小樋尻地区舗装工事

城陽市寺田～富野
　L=2.1km（4/4）
令和8年度開通予定

L=11.2km 300 300,000 0 0 0 0 0 300,000 100,000
・工事推進：
　　青谷地区改良工事

L=5.0km 160 570,000 0 0 0 0 0 570,000 190,000
・工事推進：
　　河辺地区ほか改良工事

1,220,000 0 0 0 0 0 1,220,000 406,666

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

国道24号 寺田拡幅

合　　　　計

国道312号 大宮峰山道路

国道24号 城陽井手木津川バイパス

内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７補正事業内容 備考

全体事業費
（億円）

国道9号 夜久野改良

箇所名等 事業規模

令和７年度補正　京都府における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 10,000 0 0 0 0 0 10,000 3,333

古世地区歩道整
備

－ － 10,000 0 0 0 0 0 10,000 ・工事

－ － 60,000 0 0 0 0 0 60,000 20,000

平林～戸奈瀬地
区自歩道整備

－ － 60,000 0 0 0 0 0 60,000 ・工事

－ 70,000 0 0 0 0 0 70,000 23,333

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

内　　　訳
計

全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

Ｒ７補正事業内容 備考
地　方
負担額

京都27号交通安全対策国道27号

合　　　　計

事業規模

国道9号 京都9号交通安全対策

箇所名等

令和７年度補正　京都府における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 128,000 0 0 0 0 0 128,000 64,000 CCTV

－ 128,000 0 0 0 0 0 128,000 64,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

国道1号
国道9号
国道27号
国道163号

－

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７補正事業内容

令和7年度補正　舞鶴港（港湾管理者：京都府）における事業内容等　（港湾関係）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

事業委託
費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

舞鶴港 ～和田地区国際物流ターミナル整備事業～

和田地区

630,000 630,000 283,500

630,000 0 0 0 0 0 0 630,000 283,500

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

計

808

令和10年代後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定岸壁(-12m) L=210m 本体工

備考港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額

事業内容
内訳

計

	00 京都府【R７政府予算案】正文（案） _Part4.pdf
	01 R7当初中表紙 京都府.pdf
	02京都府【様式－1】令和7年度補正予算_地方整備局総括表1211_Part5.pdf
	03京都府【86近畿】02_様式＆記載例（R7補正）_河川部.pdf
	04京都府【道路部】R7補正　事業計画（案）v2-3.pdf
	06令和7年度補正_事業計画通知（港湾）_20251211京都府.pdf